



平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年10月27日

上場会社名 北陸電気工事株式会社
コード番号 1930 URL <http://www.rikudenko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 三鍋 光昭

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 上田 重伸

TEL 076-481-6093

四半期報告書提出予定日 平成29年10月27日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	18,718	0.7	1,492	22.9	1,578	21.1	1,040	19.7
29年3月期第2四半期	18,843	3.1	1,934	19.6	2,000	18.5	1,295	1.9

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 1,099百万円 (10.6%) 29年3月期第2四半期 1,229百万円 (4.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	44.61	
29年3月期第2四半期	55.53	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	43,344	28,888	66.6
29年3月期	43,499	28,162	64.7

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 28,888百万円 29年3月期 28,162百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		16.00	16.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				16.00	16.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	45,000	4.5	4,600	0.3	4,800	1.8	3,300	3.0	141.46

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	24,969,993 株	29年3月期	24,969,993 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	1,642,749 株	29年3月期	1,642,565 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	23,327,368 株	29年3月期2Q	23,327,590 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(参考) 個別業績予想

平成30年3月期の個別業績予想 (平成29年4月1日 ~ 平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	44,900	4.4	4,550	1.2	4,780	1.4	3,280	0.6	140.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・参考として開示した個別業績予想は、法定開示におけるレビュー対象ではありません。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する情報	2
(2) 連結財政状態に関する情報	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. 個別業績等に関する事項	6
(1) 平成30年3月期第2四半期の個別業績	6
①個別経営成績(累計)	6
②個別財政状態	6
(2) 補足情報	7
①受注工事高	7
②売上高	7
③繰越工事高	7
④得意先別受注工事高・完成工事高	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する情報

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用情勢の改善が続くなかで、景気は緩やかな回復基調が続きました。

建設業界におきましても、公共投資は堅調に推移し、民間設備投資も持ち直しが続いております。一方で、建設労働者の人手不足に加え、原材料費の高騰など、経営環境は楽観視できない状況で推移いたしました。

このような状況のもとで、当社グループは全社を挙げて営業活動を積極的に展開し、収益拡大に努めたものの、電力関連工事が減少したことなどにより、売上高につきましては、187億18百万円（前年同期比0.7%減）となりました。

また、利益面につきましては、工程管理・原価管理を徹底したほか、全般にわたる継続的なコスト削減に努めたものの、厳しい受注環境を反映し、営業利益は14億92百万円（前年同期比22.9%減）、経常利益は15億78百万円（前年同期比21.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は10億40百万円（前年同期比19.7%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する情報

(資産、負債、純資産の状況)

当第2四半期連結会計期間末における総資産額は、433億44百万円となり、前連結会計年度末と比べ1億55百万円の減少となりました。これは現金預金の増加（4億56百万円）、受取手形・完成工事未収入金等の減少（26億21百万円）及び未成工事支出金の増加（17億23百万円）などによるものです。

負債総額は、144億55百万円となり、前連結会計年度末と比べ8億81百万円の減少となりました。これは工事未払金の減少（3億37百万円）及び未払法人税等の減少（5億29百万円）などによるものです。

純資産総額は、288億88百万円となり、前連結会計年度末と比べ7億26百万円の増加となりました。これは利益剰余金の増加（6億67百万円）などによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年7月27日に公表した予想数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	14,569	15,025
受取手形・完成工事未収入金等	13,120	10,498
未成工事支出金	1,662	3,385
材料貯蔵品	290	296
その他	598	588
貸倒引当金	△1	△0
流動資産合計	30,241	29,794
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,873	4,869
その他(純額)	5,552	5,808
有形固定資産合計	10,425	10,678
無形固定資産		
	33	31
投資その他の資産		
その他	2,813	2,852
貸倒引当金	△14	△12
投資その他の資産合計	2,799	2,839
固定資産合計	13,258	13,549
資産合計	43,499	43,344
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,788	6,451
未払法人税等	1,001	472
工事損失引当金	7	9
固定資産解体費用引当金	49	-
その他	2,749	2,780
流動負債合計	10,596	9,713
固定負債		
役員退職慰労引当金	71	57
退職給付に係る負債	4,557	4,611
その他	111	72
固定負債合計	4,740	4,741
負債合計	15,337	14,455
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,328	3,328
資本剰余金	2,803	2,803
利益剰余金	22,497	23,164
自己株式	△705	△705
株主資本合計	27,924	28,591
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	237	297
その他の包括利益累計額合計	237	297
純資産合計	28,162	28,888
負債純資産合計	43,499	43,344

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	18,843	18,718
売上原価	15,467	15,698
売上総利益	3,376	3,020
販売費及び一般管理費	1,441	1,528
営業利益	1,934	1,492
営業外収益		
受取手数料	35	32
固定資産解体費用引当金戻入益	-	22
その他	37	38
営業外収益合計	73	93
営業外費用		
支払利息	3	2
その他	4	5
営業外費用合計	8	7
経常利益	2,000	1,578
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
減損損失	29	18
損害賠償金	63	-
その他	2	3
特別損失合計	96	22
税金等調整前四半期純利益	1,904	1,557
法人税、住民税及び事業税	533	405
法人税等調整額	75	111
法人税等合計	609	516
四半期純利益	1,295	1,040
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,295	1,040

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	1,295	1,040
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△65	59
その他の包括利益合計	△65	59
四半期包括利益	1,229	1,099
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,229	1,099

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

3. 個別業績等に関する事項

(1) 平成30年3月期第2四半期の個別業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

①個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	18,692	△ 0.7	1,443	△ 23.7	1,514	△ 22.9	1,013	△ 19.8
29年3月期第2四半期	18,816	△ 3.1	1,891	20.5	1,963	18.2	1,264	2.1

	1株当たり	潜在株式調整後
	四半期純利益	1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	43.47	—
29年3月期第2四半期	54.20	—

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	43,310	28,865	66.6
29年3月期	43,434	28,165	64.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 28,865 百万円 29年3月期 28,165 百万円

(2) 補足情報

①受注工事高

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	13,978	59.7	11,211	57.0	△ 2,766	△ 19.8
配電線工事	6,224	26.6	5,472	27.8	△ 752	△ 12.1
その他工事	3,220	13.7	2,999	15.2	△ 220	△ 6.9
計	23,422	100.0	19,683	100.0	△ 3,739	△ 16.0

②売上高

	前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)		当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	10,336	54.9	11,215	59.9	879	8.5
配電線工事	5,184	27.6	4,982	26.7	△ 201	△ 3.9
その他工事	2,798	14.9	1,993	10.7	△ 804	△ 28.8
計	18,319	97.4	18,192	97.3	△ 126	△ 0.7
兼業事業	497	2.6	499	2.7	2	0.4
合計	18,816	100.0	18,692	100.0	△ 124	△ 0.7

③繰越工事高

	前第2四半期会計期間末 (平成28年9月30日)		当第2四半期会計期間末 (平成29年9月30日)		増減	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	率 (%)
内線・空調管工事	21,662	72.9	18,641	70.1	△ 3,021	△ 13.9
配電線工事	3,855	13.0	3,681	13.8	△ 174	△ 4.5
その他工事	4,189	14.1	4,275	16.1	85	2.0
計	29,707	100.0	26,598	100.0	△ 3,109	△ 10.5

④得意先別受注工事高・完成工事高

当第2四半期累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

	受注工事高		完成工事高	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
北陸電力(株)	7,701	39.1	6,880	37.8
一般得意先	11,981	60.9	11,311	62.2
計	19,683	100.0	18,192	100.0